
OBSAH

Slovo autorů........................................................ 06 4.6.2 Islámský svět raného středověku
Pokyny pro práci s učebnicí...............................08 a arabská expanze............................... 56

4.6.3 Židé ve středověku............................. 57
1. Dějiny a dějepis.......................................... 09 4.6.4 Společnost a umění
1.1 Periodizace dějin............................................. 10 raného středověku.............................58

2. Pravěk.................................................................. 12 5. Vrcholný středověk.............................................60
2.1 Vývoj člověka.............................................. 12 5.1 Společnost a kultura vrcholného
2.2 Neolitická revoluce, objev kovů..................13 středověku.................................................... 60
2.3 České země před změnou letopočtu.........14 5.1.1 Změny v hospodářství a kolonizace 60

5.1.2 Středověká města............................... 61
3. Starověk................................................................15 5.1.3 Umění, vzdělanost a kultura..............62

3.1 Orientální říše............................................. 15 5.2 Protivníci křesťanské Evropy
3.1.1 Mezopotámie......................................15 ve vrcholném středověku............................ 66
3.1.2 Egypt...................................................18 5.2.1 Reconquista a křížové výpravy.......... 66
3.1.3 Izrael a Palestina................................20 5.2.2 Tatarská hrozba...................................67

3.2 Indie a Čína.................................................22 5.3 Zápolení velkých monarchií západu......... 68
3.2.1 Indie....................................................22 5.3.1 Francie a Anglie ve vrcholném
3.2.2 Čína....................................................23 středověku..........................................68

3.3 Starověké Řecko.......................................... 25 5.3.2 Říše římská a její přívlastek
3.3.1 Předklasické Řecko............................25 „svátá“.................................................69
3.3.2 Klasické Řecko.................................. 27 5.4 Český stát ve vrcholném středověku........ 70
3.3.3 Helénistické Řecko............................28 5.4.1 Česká knížata a králové ve 12. století... 71
3.3.4 Kultura starověkého Řecka.............. 30 5.4.2 Vzestup českého státu a poslední

3.4 Starověký Řím.............................................34 Přemyslovci.........................................72
3.4.1 Etruskové a úsvit Říma...................... 34
3.4.2 Rozkvět Římské republiky.................35 6. Pozdní středověk.................................................74
3.4.3 Krize Římské republiky..................... 36 6.1 Podzim středověku.....................................74
3.4.4 Rané císařství (principát).................. 37 6.1.1 Církevní schizma a krize
3.4.5 Pozdní císařství (dominát).............. 38 společnosti.........................................74
3.4.6 Kultura starověkého Říma................ 40 6.1.2 Umění na konci středověku...............75

6.2 Evropa ve 14. a 15. století............................76
4. Raný středověk...........................................44 6.2.1 Stoletá válka........................................ 76

4.1 Konec Západořímské říše.....................♦........ 6.2.2 Polské království a litevské
a počátky středověku................................. 44 velkoknížectví.....................................77

4.2 Pokračování antické tradice....................... 45 6.2.3 Svatá říše římská................................78
4.2.1 Byzantská říše.................................... 45 6.3 Lucemburkové na českém trůně............... 79
4.2.2 Franská říše........................................46 6.3.1 Nástup Lucemburků......................... 79

4.3 Raně středověké státy, jejich protivníci 6.3.2 Karel IV................................................79
a tvůrci........................................................ 49 6.4 Česká reformace a husité........................... 83

4.4 Rané středověké slovanské státy 6.4.1 Václav IV. a jeho protivníci................83
ve střední Evropě........................................ 51 6.4.2 Kořeny husitství.................................. 83

4.5 Počátky českého státu.................................53 6.4.3 Husitské války.....................................85
4.6 Náboženství, společnost 6.5 Království dvojího lidu............................... 88

a kultura v raném středověku.................... 55 6.5.1 Jiří z Poděbrad.....................................88
4.6.1 Křesťanství v raném středověku.......55 6.5.2 Jagellonci na českém trůně.................89



7. Počátky novověku...............................................92
7.1 Renesance a humanismus.......................... 93

7.1.1 Renesanční výtvarné umění..............94
7.2 Zámořské objevy........................................96
7.3 Reformace a protireformace......................98
7.4 Evropa před třicetiletou válkou................103

7.4.1 Nástup Habsburků na španělský trůn.... 103
7.4.2 Boj Nizozemců za nezávislost......... 106
7.4.3 Náboženské války ve Francii........... 107
7.4.4 Anglie za Tudorovců........................108
7.4.5 Polsko-litevská unie a Rusko........... 109

7.5 České země před třicetiletou válkou...... 110
7.5.1 První Habsburkové na českém trůnu... 110
7.5.2 Kultura, věda a umění

za prvních Habsburků..................... 113
7.6 Třicetiletá válka......................................... 117

7.6.1 České stavovské povstání
a jeho důsledky.................  117

7.6.2 Třicetiletá válka v Evropě................ 119

8. Evropa po třicetileté válce...............................122
8.1 Baroko....................................................... 122
8.2 Západní Evropa po třicetileté válce......... 126

8.2.1 Anglická revoluce............................ 126
8.2.2 Francie za Ludvíka XIV................... 128

8.3 Habsburská monarchie po třicetileté válce... 130
8.3.1 Kultura a umění po třicetileté válce ...130

8.4 Evropa 18. století..................................... 134
8.4.1 Absolutismus a osvícenství v Evropě... 134
8.4.2 Klasicismus a empír........................135
8.4.3 Rusko za Petra I. a Kateřiny II........136
8.4.4 Další evropské státy..............................

a Severní Amerika v 18. století....... 137
8.5 Habsburská monarchie v době osvícenství.... 140

9. Věk revolucí.......................................................145
9.1 Vznik Spojených států amerických.........146
9.2 Velká francouzská revoluce

a napoleonská epocha.............................. 148
9.3 Umění, věda a technika

v první polovině 19. století.......................155
9.3.1 Romantismus a biedermeier........... 155
9.3.2 Věda první poloviny 19. století...... 158
9.3.3 Průmyslová revoluce........................158

9.4 Evropa po Vídeňském kongresu..............160
9.5 Doba předbřeznová v českých zemích....164

10. Evropa a svět na cestě k modernitě........... 168
10.1 Jaro národů........................................... 168
10.2 Vznik velkých národních států............172
10.3 Věk impérií........................................... 175
10.4 Dění mimo Evropu...............................178
10.5 Proměny společnosti............................ 181
10.6 Život v Habsburské monarchii.............186

10.6.1 Politické poměry
v Habsburském soustátí............186

10.6.2 Společnost v českých zemích
v éře Rakouska-Uherska...........189

10.7 První světová válka...............................192
10.7.1 Češi a Rakousko za první

světové války..............................197

11. Meziválečné období...................................... 201
11.1 Vznik poválečného uspořádání...........201
11.2 Svět ve dvacátých a třicátých letech....203

11.2.1 Dvacátá léta............................... 203
11.2.2 Bolševické Rusko

a Sovětský svaz........................... 205
11.2.3 Velká hospodářská krize............207

11.3 Nástup fašismu.....................................208
11.4 Meziválečné Československo.............. 212

12. Druhá světová válka..................................... 217
12.1 Nacistický postup 1939-1941,

bitva o Británii......................................217
12.2 Obrat ve válce.......................................221

12.2.1 Velká vlastenecká válka............. 221
12.2.2 Konflikt v Tichomoří................. 222

12.3 Pád nacismu......................................... 223
12.4 Vývoj v Československu...................... 226

13. Svět po druhé světové válce......................... 229
13.1 Mírová jednání a nástup komunismu... 229
13.2 Šedesátá léta......................................... 223
13.3 Evropská integrace...............................235
13.4 Postupný pád komunistického bloku....237
13.5 Třetí svět...............................................239
13.6 Kultura po druhé světové válce...........240
13.7 Svět po studené válce...........................242
13.8 Poválečné Československo...................246

13.8.1 Komunistické Československo.... 247
13.8.2 Normalizace a pád komunismu....249
13.8.3 Samostatná Česká republika.....250


